Ad maiorem confirmacionem totius suprascripti, ego prescriptus 
Berengarius, prior, hanc cartam propria manu (signo) corroboro.

/ Sig(signo)num Guillelmi, prioris de Uilellas. Signum (signo) Deodati, 
operarii. Sig(signo)num Raimundi, sacriste.

/ Huius rei testes sunt Eximinus de Artusella, et Petrus d’Auenna, iusti-
cia, et Iohannes Porchet, et Iohannes, prior ecclesie Sancti Vicenti d’Osca.

/ Actum est hoc mense nouembris, sub era M.ª CC.ª XXX.ª II.ª.

Vincentius scripsit et hoc signum (signo) fecit.

302

1194-12

Berenguer, prior de San Pedro el Viejo, concede a Sancho de don Cuervo 
de Ayera y a su mujer una plaza en Ayera y la mitad de una costanilla en 
Huesca, bienes por los que el matrimonio queda obligado a levantar casas 
en la plaza y a pagar anualmente al priorato una renta anual de doce dineros 
jaqueses.

AMHu, San Pedro el Viejo de Huesca, carpeta 9, documento n.º 5. (A). Carta 
partida por ABC.

AHDHu, Cartulario de San Pedro el Viejo, ff. 169r-169v. (B).
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Carta partida por ABC.2210

In Dei nomine et eius gratia. Notu sit cunctis, quod ego Berengarius, 
prior ecclesie Sancti Petri Ueteri oscensis, assensu et uoluntate fratrum 
nostrorum, uidelicet2211 Raimundi, sacriste, et Deodati, / operarii, facimus 
hanc cartam donacionis vobis2212 Sang2213 de don Cuerbo d’Ayera et uxori 
uestre Entregoto. Placuit nobis, bono animo et bona uoluntate, et propter 
seruicium quod nobis / fecistis, donamus uobis una plaza in illa nostra 
adempna d’Ayera, ubi faciatis casas, qua affrontat: in oriente in casas de 
Martin de domna (roto)una,2214 in occidente et in aquilone in / nostra metip-
sa adempna, in meridiei in uia publica. Et etiam damus uobis medietatem 
de illa costaneta, que est inter illum nostrum campum de ipso Tremol,2215 
et inter illo riuo, in qua faciatis / ortum. Sicut iste affrontaciones ex omni 
parte dicta plaza circumdant, ita damus illam uobis totam ab integro, in si-
mul cum pre[dicta] media2216 [c]ostaneta,2217 sine retinimento, cum / introi-
tibus et exitibus eorum, sub tali tamen pacto: ut in predicta plaza faciatis 
casas et unumquemque annum, in die festum Sancti [Michael, done]tis2218 
nobis XII denarios tributum / pro illas casas et costaneta, illius monete que 
firmata erit a domino rege in Aragone. Et ita donando predictum tributum 
uos, et qui deinceps casas2219 illas et media costaneta habe- / batis et pos-
sidebitis, annuatim nobis et successoribus nostris habeatis et possideatis 
predictas casas et dicta media costaneta ingenuas2220 solutas et quietas 
uos, et filii / uestri, et omnis posteritas uestra, ad propriam hereditatem, 
et ad faciendum omnes uestras uoluntates in perpetuum. Tamen si forte 
propter2221 [a]liquam necessitatem uos, uel uestri succes- / sores, casas 
illas querebatis et costaneta uendere, prius faciatis illud nobis scire, et, 
si tunc retinere eas uoluerimus, habeamus eas minus2222 V solidos, quam 
alter homo / sin, autem, excepto ad milites et religiosas domos, uendatis 
cuicumque uolueritis uestris consimilibus, qui in pace nobis et succesori-
bus [nostris]2223 dictum tributum annuatim do- / nent.

Ad maiorem autem confirmationem2224 istius prescripti doni, ut firmum 
habeatis illud et stabile permaneat semper, ego predictus Berengarius, 
prior, hec omnia / superius dicta laudo et confir[mo],2225 et de manu mea 
hoc sig(signo)2226num facio.
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Sig(signo)num Raimundi, sacriste. / Sig(signo)num [Deoda]ti,2227 opera-
rii.

Huius donationis testes, uisores et auditores sunt Egidius d’Arb et 
Iohan de Fanliello d’Ayera.

Actum est hoc mense / decembris, sub era M.ª [CC.ª X]XX.ª2228 II.ª.

Vincentius2229 scripsit et hoc signum (signo) [fe]cit.2230

303

1194-12

María, hija de Pedro Barbalbo, junto con su hijo Martín y su hermano Esteban, 
conceden la mitad del molino que trabajaba su padre siendo propiedad del 
priorato de San Pedro el Viejo de Huesca a María Narbona por haber cubierto 
sus necesidades con la entrega de quinientos sueldos, a quien también deben 
pagar la mitad de la renta anual que ha de satisfacerse al citado priorato en 
enero y en agosto, la cual da María de Narbona por ellos.

AMHu, San Pedro el Viejo de Huesca, carpeta 9, documento n.º 6. (A). Carta 
partida por ABC.

In Dei nomine. Sit manifestum, quod nos Maria, filia que fui de Petro 
Barbalbo, et filius meus Martin, et frater meus / Stephanus, nos supras-
criptum, de bona uoluntate, constituimus et facimus uos Maria de Narbona 
germanam et heredem in illo / molendino, qui est in flumine, qui prope 
dicitur Flumen, et fuit de predicto Petro Barbalbo, racione cuius tancxit / 
nobis in parte. Ideo, quia ad uoluntatem nostram et uestram de presenti, 
accepimus de uobis iamdicta Maria D solidos / iaccensis ad suplendas ne-
cessitates nostras, propterea stabilimus et concedimus uos heredem ab 
integro in medietatem / iamdicti molendini, et in suis redditibus, et etiam 
in uniuersis hereditatibus ad eundem molendinum pertinentibus, ita / in 
heremis quam in populatis, sicut ad ipsum molendinum quocumque modo 
pertinent uel debent pretinere, et etiam sicut iamdictus / Petrus Barbalbo 
melius tenuit ipsum et iamdictas hereditates. Liceat, aut, uobis constituere 
heredem in ipso molendino / et in hereditatibus antedictis unumquecum-
que filium uestrum aut filiam uolueritis, et hec licencia et potestas sit de 
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filiis / in filios descendentibus de stirpe uestra usque in perpetuum. Tamen 
uos et ipsi faciendo medietatem expensarum et missionum / ab integro que 
fuerint necessarie in ipso molendino et in hereditatibus suis et in examplo, 
similiter et in melioramento, quod / ibi2231 factum fuerit, et nos aliam me-
dietatem et successores nostri. Vos, uero, detis pro uobis ipsa, et etiam in 
loco nostri, et similiter / successores uestri pro nostris, singulis annis, pro 
alcauala iamdicti molendini ad prefatam ecclesiam Sancti Petri, prima die 
mensis / augusti X kafices tritici, et X kaficis ordei et X solidos, similiter in 
mense ianerii V kafices tritici V kafices ordei et X solidos et ab integro, deci- 
/ mam, et primiciam de fructibus qui exierint de iamdictis hereditatibus, et 
molamos cibariam necessariam ecclesiae Sancti Petri / in simul, sine pre-
cio, quod ex ea non queramus. Conuenimus, et uobis pro nos et nostros suc-
cessores, quod singulis annis persoluamus / uobis et uestris successoribus, 
in pace et sine aliquo grauamine terminis antedictis, medietatem ab integro 
de predicta alca- / uala quam Sancto Petro pro nobis et pro uobis dederitis. 
Sed si forte quod absit non compleremus, quod est suprascriptum, sine ali-
qua contra- / dictione, liceat uobis et successoribus uestris emparare ipsum 
molendinum et hereditates et redditus eorum ex quo parte- / rierit unus an-
nus et unus dies ultra terminos prefixos, in quibus tenemur persoluere nos-
tram partem de iamdicta alcauala, et / tamdiu sit in uestro poder et in uestro 
dominio, donec persoluamus uobis, quod dare debuerimus tam de alcauala 
quam de / alia missione, quam ibi feceritis pro nobis. Conuenimus, et uobis 
per nos et per nostros successores, quod umquam magis non colliga / mus 
aliqua heredem in iamdicta nostra parte prefati molendini et hereditatis eius 
sine assensu uestro et successorum / uestrorum.

Et ad maiorem auctoritatem et ad confirmationem istius facti, quod uo-
bis facimus, damus uobis pro inde fidancias / de saluetat per usum terre: 
Iohan de Muro, et Domingo de Oliua, et nos ipsi cum eis aboltas.

Sunt testes istius supra / scripti Eximinus de Artusella, et Petro de 
Auenna, iusticia, et Iohannes, prior ecclesie Sancti Vincentii.

Actum est hoc / mense decembris, era M.ª CC.ª XXX.ª II.ª

Petro Nouals scripsit et hoc sig(signo)num fecit.

ABDC EFGH IKLM.2232
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304

1195-1

María, hija de Pedro Barbalbo, vende a María de Narbona por doscientos suel-
dos dineros jaqueses su cuarta parte del molino que trabajaba su padre en 
nombre del priorato de San Pedro el Viejo de Huesca. Berenguer, prior del 
mismo, confirma la venta y estipula que esta cuarta parte pase a poder  
del priorato si María de Narbona no tuviera descendencia, lo cual también es 
aceptado por esta, que además ha de pagar a San Pedro el Viejo los tributos 
correspondientes a dicha cuarta parte que compra.

AMHu, San Pedro el Viejo de Huesca, carpeta 9, documento n.º 7. (A). Carta 
partida por ABC.

Carta partida por ABC.2233

In Dei nomine et eius gratia. Hec est carta auctoritate uendicionis, 
quam facimus ego Maria, filia de Petro Barbalbo, et me filius Martin, vobis 
Maria de Nar- / bona. Placuit nobis, libenti animo et spontanea uolunta-
te, et in presencia bonorum hominum, absque ullo rancurante, uendimus 
uobis ipsam quartam partem, quam habemus in / illum molendinum de 
Sancto Petro, qui est in ripam fluminis, cum sua hereditate, sicut nobis 
pertinet siue aliquomodo pertinere debet, ab integro, et sine ullo reti- / 
nimento, uendimus uobis nostram quartam partem de dicto molendino et 
de omnem suam hereditatem, cum sua aqua et cum omnibus suis perti-
nenciis, et cum introitibus et / exitibus suis, sicut melius potest intelligi 
uestro saluamento, in precium, quod inter nos conuenimus, atque nobis 
bene complacuit, scilicet per CC solidos denariorum monete / iaccensium, 
bone et firme, et uno cap de fustani, quod totum hoc de presente ex uo-
bis accepimus, et bene paccatos nos tenuimus ad nostrum placimentum, 
et apud uos / dicta emptore ex hoc precio nihil remansit ad paccare. Hac 
scilicet conueniencia uendimus uobis predictam quartam partem de ante-
dicto molendino / et de omnem suam hereditatem, ut unumquemque an-
num donetis ad priorem ecclesie Sancti Petri ueteris Osce illam quartam 
partem de omnibus tributis quos donare de- / debet dictum molendinum 
et hereditatem intus in abbatia Sancti Petri in pace, et sine contraria, et 
decimam et primiciam de omnibus fructibus qui exierint2234 de sua he- / 
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reditate fideliter, et de omnibus nutrimentis que ibi feceritis, et molatis 
cibariam ecclesie Sancti Petri sine molendura bene et fideliter, et ducatis 
et reducatis eam. / Et ita donando predictum tributum, et atendendo dictas 
conueniencias, uos et uestri successores, qui deinceps hanc quartam par-
tem de dicto molendino et de suam / hereditatem habebunt et possidebunt 
ad priorem Sancti Petri et ad omnes sucessores eius, habeatis et posside-
atis illam ingenuam, solutam atque quietam / uos et filii uestri, et sic de 
filiis in filios de stirpe uestra descendentibus ad propriam hereditatem in 
perpetuum. Et non liceat uobis illis uendere, aut in- / pignorare, seu dare, 
uel diuidere, aut quoquo modo alienare iamdictam quartam molendini et 
hereditatis partem, set si forte, quod absit necessitas / illis euenerit, habe-
ant potestatem uendendi, aut inpignorandi solummodo inter se fatres. Et 
ad maiorem confirmacionem damus uobis fidancias de / saluetate de ia-
mdictam quartam partem molendini et hereditatis, quam uobis uendimus, 
de totis hominibus et feminis secundum usum terre: don Iohan Porchet, / 
et don Bonet, mazellero, filius de don Bonet Caboz, et nos metipsos cum 
illis, totos aboltas.

Et ego Berengarius, prior ecclesie Sancti Petri ueteris Osce, / cum consilio 
et uoluntate Raimundi, sacriste, et Deodati, operarii, laudo et confirmo pre-
dictam uenditionem, tali tamen pacto et tenore, quod si forte, unde / uos Deus 
conseruet, uos Maria de Narbona, uel posteri uestri, heredes iamdicti molen-
dini et hereditatis decederitis sine infante, iamdictam quartam / partem mo-
lendini et hereditatis, sine aliquo grauamine et absque omni contradictione, 
cum omni melioramento quod in ipsis factum fuerit, libere redeat / in domi-
nium nostrum et ecclesie Sancti Petri ad faciendo ex eis uoluntates nostras.

Et hoc sig(signo)num facio. Sig(signo)num Raimun- / di sacriste. 
Sig(signo)num Deodati operarii.

Et ego Maria de Narbona predicta recipio hoc laudamentum, et conue-
niencias, et pliuio / in manus de uobis Berengario, priore, de bona fidem 
et sine enganno, quod obseruet et faciam omniam iamdictam, et non ro-
gem uos, per me, uel per aliqua perso- / nam, ad dampnum uestrum uel 
ecclesie uestre, aliquomodo nec faciam uobis uim, uel iniuriam. Preterea 
uolo et concedo quod iamdicta pars molendini et / hereditatis redeat in do-
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minum uestrum et potestatem ab integro, sicut suprascriptum est, si forte 
discessero sine filiis quod absit uel posteri mei. / Hoc, autem, facio, ob do-
num et concessionem quaem facitis mihi, et ob remissionem peccatorum 
meorum, et propter remedium animarum patris mei et matris, et omnium 
/ parentum meorum, quibus sit requies.

Sunt testes totius suprascripti Garssia d’Aierb, mazellero d’Osca, et 
Petro de Boleia, uinatero.

/ Actum est hoc mense ianerii, sub era M.ª CC.ª XXX.ª III.ª.

Vincentius scripsit in II.ª linea rasit et literas emendauit et hoc signum 
(signo).

305

1195-4

Miguel, hijo de Juan Febrero, dona su cuerpo y alma al priorato de San Pedro 
el Viejo junto con un campo y una viña en Huesca. El prior acepta su donación 
y se compromete a darle treinta sueldos anuales para cumplir como monje en 
dos plazos: Pascua y el día de San Miguel.

AHDHu, Cartulario de San Pedro el Viejo, f. 72r-72v. (B).

In nomine dominis nostri Ihesu Christi et ieus gratia. Notum sit omni-
bus hominibus tam presentibus quam futuris, quod ego Michele, / filius qui 
fui de don Iohane Febrero, bono animo et bona uoluntate, dono et offero 
corpus et aninam meam Deo et Sancto Petro / Uetulo de Osca in manu 
dompni Poncii, prioris, ceterisque fratribus ibidem conmorantibus, cum 
vnu campum quam habeo in Osca, in / termino de Fontem de Quatrellas, et 
sua turrem que in eo est, et unam uineam, quam habeo in illa Corona de 
Guataten de Orsum, / et cum quarta parte de honoris et subere, quam post 
meum finem ex me remanebit. Qua habet affrontationes ipsum campum ex 
parte / orientis uia publica, ex occidente campum de don Iohan Alaues, ex 
meridiei cequia uicinale, ab aquilone, uero, / campum Poncio de Almanara 
et campum de Sant de Lauata. Ipsa uinea habet affrontationes ex oriente 
vineam Garsia / de Nunno et vinea de don Gassion Palmero, ex occidente 
vineam Garsia de Nunno et vinea Iohanem de Zalmedi- / na, et meridiei 
vinea de Pere Azaca, ab aquilone, uero, vineam de don Bonet Balneatore. 
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Supradictam donationem, / sicut iste affrontationes circumdat undique, 
cum introitibus et exitibus suis, sine ullo meo meorumque retentu, in pre-
sencia / bonorum hominum, absque ullo rancurante, facio gratuito animo, 
propter animam patris et matris mee ceterorumque parentum meorum, 
qui- / bus sit requies, et pro memetipsum, ut Deus michi adiuuet in omni-
bus neccessitatibus meis, ut hec supradicta omnia permaneant ad ho- / 
norem et utilitatem Domini et mense Sancti Petri, melius dici uel intelligi 
potest uestre utilitati, in perpetuum.

Et nos Poncius, prior / Sancti Petri, cum assensu et uoluntate fratrum 
nostrorum, videlicet Raymundi de Burench, sacrista, et Deodatus, opera-
rius, et Ermen- / gaudus, monachus, et ceteris sociis nostris, bono animo, 
recipimus uobis Michele et predictum donum, quam facitis Sancto Petro 
et / nobis, et propter hoc damus uobis ut habeatis et accipiatis de domo 
Sancti Petri uictum honorifice sicuti uni ex clericis Sancti Petri, intus / uel 
foris, ubi uobis placuerit omnibus diebus uite uestre. Et in vnoquoque anno 
nos, aut successores nostri priorem, qui ecclesiam Sancti / Petri rerererit, 
donemus uobis XXX solidos iaccensium monete inter duos terminos unde 
uos uestiatis: illam medietatem ad Pas- / cha resurrectionis Domini et 
alteram medietatem ad festu Sancti Michelis. Et etiam in super colligimus 
uobis in societatem nostram ut / deinceps sitis nobis bonus et fidelis so-
cois, intus et foris, secundum uestrum posse omnibus diebus uite uestre.

Et ad maiorem confir- / mationem ut hec factum firmum et stabile per-
maneat omni tempore, nos Poncius, prior, hec supradicta omnia laudamus 
et confirmamus / et de manu nostra hoc sig- (blanco) -num facimus.

Sig- (blanco) -num Raymundi de Burench, sacrista. Sig- / (blanco) -num 
Deodati, operarii. Signum Ermengaudi de Monteirato.

Testes, uisores et auditores istius prescrip- // te donationis sunt domp-
nus Garsias de Gudal, prior Sancti Petri de Cireso, et Robertus canonicus 
sedis Osce, et don Iohan / Porchet, et Poncius de Almanara et omnes cle-
rici Sancti Petri.

Facta, uero, hanc cartam donationis in mense aprilis, sub era M.ª / CC.ª 
XXX.ª III.ª.

Vincencius scripsit.
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1195-7-1

Pedro, prior de San Úrbez, concede a Peregrina la hacienda que a sus padres 
dio el rey Ramiro II de Aragón en Sardas. Esta debe pagar una renta anual al 
priorato que consiste en seis arrobas de trigo y seis arrobas de hordio según 
la medida de Sardas, así como la mitad del diezmo de los corderos, de los 
cabritos, de la lana y del queso de oveja, y abastecer de simiente al prior.

AMHu, San Pedro el Viejo de Huesca, carpeta 9, documento n.º 8. (P. 50). (A). 
Carta partida por ABC.

Publ. Arco (1930b: 97-98, n.º XL).

ABC DEFG HIK.2235

In Dei nomine et eius gratia. Hec est carta concessionis et confirma-
cionis, quam facio ego Petrus, prior Sancti Vrbicii de Serrauol, cum assen-
su / et uoluntate Berengarii, prioris ecclesie Sancti Petri ueteris Osce, et 
Raimundi, sacriste, et Deodati, operarii, vobis Pelegrina, que fuistis / filia 
de Annaia de Sardasa, et filiis uestris, et omni uestre posteritati. Placuit 
mihi, bono animo et bona uoluntate, et propter plura seruicia que / mihi 
fecistis, concedo et confirmo uobis ipsam hereditatem, quam dominus rex 
Ranimirus donauit ad predicto Annaia et uxori sue, quorum / sit requies, in 
Sardasa et in suis terminis, sicut continet in carta illa, quam de donatiuo 
illis fecit de predicta hereditate antedictus rex / Ranimirus, bone memo-
rie, sub tali tamen pacto: ut unumquemque annum donetis uos, et omnes 
successores uestros, ipsum tributum uidelicet VI arrobas tritici, et VI arro-
bas ordei pulcra cibaria et bona, inter Sardasa mensura corsera, et etiam 
medietatem de ipsa decima de uestros agnos, et capritos, et / de lana, et 
de fromage ouium uestrarum, et quod procuretis semel in anno ad priorem 
Sancti Vrbicii, sibi quarto honorifice cum sua equitatura. Et non habea-
tis / licenciam uendendi, aut inpignorandi, seu donandi, uel diuidendi, aut 
quomodo aliendandi antedictam hereditatem alicui homini uel femine, 
set semper / stet integra sine aliqua diuisione. Hoc, autem, faciendo et 
atendendo uos et omnes successores uestros mihi, et succesoribus meis, 
habeatis et possideatis ante- / dictam hereditatem uos et filii uestri, et 
omnis posteritas uestra, ad propriam uestram hereditatem in perpetuum.
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Et ut hanc concessionem et confirmacionem firmam sit stabilem, per-
maneat semper per me, et per omnes successores meos, et quid deinceps 
nullomodo corrumpatur, ego predictus Petrus, prior Sancti Vrbicii, propria 
manu per hoc / sig(signo)num illam corroboro.

Sig(signo)num Berengarii, prioris ecclesie Sancti Petri ueteris Osce. 
Sig(signo)num Raimundi, / sacriste. Sig(signo)num Deodati, operarii.

Huius rei testes sunt don Petro de Larred et Galin de Larbesa, gener de 
la domna de Iassa.

/ Actum est hoc in introitu mense iulii, in anno quando dominus 
Ildefonsus rex perrexit cum exercitu suo Valenciam obsidere, sub era M.ª 
CC.ª XXX.ª III.ª.

/ Vincentius scripsit et hoc signum (signo) fecit.

307

1195-8

Berenguer, prior de San Pedro el Viejo de Huesca, concede a Lorenzo y a su 
mujer, Martina, dos campos en Chibluco por los que el matrimonio ha de tri-
butar la cuantía de una arroba mayor de trigo, dos gallinas, el diezmo y la 
primicia de los frutos en cada uno de ellos el día de la Asunción.

AHDHu, Cartulario de San Pedro el Viejo, ff. 166v-167r. (B).

In Dei nomine. Notum sit cunctis, quod nos Berengarius, prior Sancti 
Petri Ueteris Osce, cum / assensu et uoluntate Raimundi, sacriste, et 
Deodati, operarii, facimus hanc cartam donacionis vobis / Laurent, filius 
de dompna Paschalia de Iebluco, et uxori uestre Martina. Placuit nobis, 
bono animo / et bona uoluntate, et propter seruicia que nobis fecistis, do-
namus uobis duos campos quos ecclesia Sancti Petri / et nos habemus 
in Illo Soto d’Iebluco. Quorum affrontat illo uno campo in una parte in 
campum de / filiis de Eulalia del Calbo, in alia parte in Illa Ripa; ipso altero 
campo affrontat in una parte / in campum de Egidio de la Abbatia, in alia 
parte in Illa Ripa. Ab integro, et sine ullo retinimento, / donamus uobis 
predictos duos campos, cum introitibus et exitibus eorum, sub tali tamen 
pacto conueniencia: / ut unumquemque annum, ad festiuitatem Sancte 
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Marie mediantis agusti, donetis nobis I arroba maiorem tritici / per tribu-
tum in unum, cum duas bonas gallinas, et decimam et primiciam fideliter 
de omnibus fructibus, quos / Deus donauerit uobis de predictos campos, 
intus in Osca, in abbatia Sancti Petri. Hunc prescriptum tributum do- / 
nando annuatim uos et filii uestri, et qui deinceps hos predictos campos 
habebunt et possidebunt nobis et suc- / cessoribus nostris, habeatis et 
possideatis illos ingenuos, solutos atque quietos uos et filii uestri, et / 
omnis posteritas uestra, ad propriam hereditatem in perpetuum. Si non 
sit uobis, uel illis, licitum eos diuidendi, / nec inpignorandi, nec uendendi 
seu alienandi eos ad milites nec ad religiosas domos, nisi / tantum, si forte 
opus erat, uestris consimilibus, qui in pace persoluant nobis predictum 
tributum annuatim.

Ad / maiorem, autem, confirmacionem istius prescripti doni, ut firmum 
habeatis illud et stabile permaneat semper, / ego predictus Berengarius, 
prior, hec omnia predicta laudo et confirmo et de manu mea hoc sig- (blan-
co) -num / facio.

Sig- (blanco) -num Raimundi, sacriste. Sig- (blanco) -num Deodati ope-
rarii.

// Huius rey testes, uisores et auditores sunt Fortun de Sierr et Arnalt 
d’Agreda, piccador.

Actum est / hoc mense augusti, sub era M.ª CC.ª XXX. III.

Vincencius scripsit et hoc sig- (blanco) -num fecit.

308

1195-10

Berenguer, prior de San Pedro el Viejo de Huesca, concede un hortal a 
Domingo y a su mujer, quienes han de pagar por el mismo al priorato una 
renta anual de cuatro dineros jaqueses el día de San Miguel.

AMHu, San Pedro el Viejo de Huesca, carpeta 9, documento n.º 9. (A). Carta 
partida por ABC.

AHDHu, Cartulario de San Pedro el Viejo, ff. 169v-170r. (B).

ABC DEF GHI.2236
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In Dei nomine. Notum sit cunctis, quod ego Berengarius, prior eccle-
sie Sancti Petri Ueteris Osce, assensu et uo- / lutate fratrum meorum, 
facio hanc cartam donationis2237 vobis2238 Domingo, filius de don Eximino, 
et uxore uestre / Sancie.2239 Placuit mihi, bono animo et bona uoluntate, et 
propter seruicia que mihi fecistis, dono uobis unum2240 / [ortale] in Aiera,2241 
in termino de ipso Peral, qui affrontat: in oriente in illo riuo, in occidente 
in campum / de Ennec Ortignones de Artasona, in meridiei in campum de 
domna Maior,2242 in aquilone, uero, in nostrum met- / ipsum campum. Sicut 
iste affrontaciones ex omni parte predictum ortale circumdant, ita dono 
atque conce- / do illum uobis2243 totum ab integro, sine retinimento, cum in-
troitibus et exitibus suis, sub tali tamen pacto: / ut unumquemque annum, 
in die festum Sancti Micaelis,2244 donetis mihi IIII.or denarios pro inde per 
tributum, illius mo- / nete que firmata erit a domino rege in Aragone. Et ita 
donando predictum tributum uos, et omnes illi / qui,2245 de cetero predicto 
ortale habebunt et possidebunt mihi et successoribus meis, habeatis et 
possi- / deatis illum solutum atque quietum uos et filii uestri, et omnis 
posteritas uestra, ad propriam uestram hereditatem, / et ad faciendum 
omnes uestras uoluntates in perpetuum. Set non sit uobis licitum uen-
dendi, aut inpignorandi, / [seu] alienandi illum ad milites nec ad religiosas 
domos, nisi tantum uestris consimilibus, qui mihi et / successoribus meis 
in pace persoluant predictum tributum annuatim.

Et ad maiorem confirmacionem istius / prescripti doni, ut firmum et 
stabile permaneat semper per me et omnes successores meos, ego pre-
dictus / Berengarius, prior, per hoc sig(signo)2246num illud corroboro.

Signum (signo)2247 Raimundi, / sacriste. Signum (signo)2248 Deodati, ope-
rarii.

Huius rei2249 testes, uisores et auditores sunt Bonet / de Bo[n]ach, pic-
cador, et Eg[idius] de Arb.

Actum est hoc mense octobris,2250 sub era M.ª CC.ª XXX.ª / III.ª.

Vincentius scripsit et hoc signum (signo)2251 fecit.
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1195-12

María, sirvienta de Manigot, dona al priorato de San Pedro el Viejo las casas 
que su marido le transmitió en Huesca, situadas en la Zapatería Vieja de la 
ciudad.

AHDHu, Cartulario de San Pedro el Viejo, f. 131v. (B).

In Dei nomine et eius gratia. Hec est carta donationis quam fatio ego 
Maria de Manigot. Placuit mihi, bono animo et bo- / na uoluntate, et in 
presencia bonorum hominum absque ullo rancurante, dono et offero Deo 
et ecclesie Sancti Petri Ueteris / Osce et uobis Berengario, priore, et fra-
tribus uestris, ibidem Deo seruientibus, presentibus et futuris, unas casas 
quas habeo in Illa / Çabataria Uetula d’Osca, quas affrontant in oriente 
in casas de Donat, in occidente in casas de don Gocel- / me, in meridiei 
in carrera publica, in aquilone, uero, in casas de sacristania sedis Osce. 
Sicut iste affronta- / tiones ex omni parte predictas casas circumdant, ita 
dono atque concedo illas uobis totas ab integras, sine ullo reti- / nimento, 
de terra usque ad celum, cum introitibu et exitibus earum, propter 
amorem Dei et remissionem peccatorum meorum et propter animam / 
de Manigot, cum sit requies, qui illas mihi dimisit, ut deincebs habeatis 
et possideatis illas francas et ingenu- / as, solutas atque quietas, uos et 
omnes successores uestros, ad propriam hereditatem et ad faciendum 
etiam uestras uoluntates, quic- / quid ex eas et in eas facere uolueritis, in 
perpetuum.

Et etiam ad maiorem confirmationem dono uobis fidancias de salue- / 
tate de predictas casas, quas uobis dono, de totis hominibus et feminis, se-
cundum usum terre: Spannol Marches et me ipsam / cum illo, ambos aboltas

Sunt inde testes, uisores et auditores Ramon Porch, çabatero, et Ramon 
Isarn, campa- / nero.

Facta carta et dono mense decembris, sub era M.ª CC.ª XXX.ª III.ª.

Vincencius scripsit et hoc sig- (blanco) -num fecit.
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310

1195-12

Berenguer, prior de San Pedro el Viejo de Huesca, concede a Petro Sent y 
a su esposa, Estefanía, dos campos en Liesa con la obligación de tributar 
anualmente el día de la Asunción una arroba mayor de trigo limpio, junto con 
diezmo y primicias.

AHDHu, Cartulario de San Pedro el Viejo, f. 173r-173v. (B).

In Dei nomine sancte et eius gratia. Notum sit omnibus hominibus, pres-
entibus et futuris, quod ego Berengarius, prior ecclesie / Sancti Petri Ueteris 
Osce, assensu et uoluntate Raymundi, sacriste, et Deodati, operarii, faci-
mus hanc cartam / donacionis et uobis Petro Sent et uxori uestre Stephanie. 
Placuit nobis, bono animo et bona uoluntate, et propter serui- // cia que fecisti 
nobis, damus atque concedimus uobis duos campos qui in simul se tenent, 
quod diuidit uia publica, quos / habemus in Lisa, scilicet ipsa Ualle de Sancto 
Petro, quos affrontant: in oriente in campum de dompna Iusiana et / in cam-
pum de dompna Maria de Benasch, in occidente in Illa Pena Rotunda, in meri-
diei in campum de dompna Locanda, / in aquilone, uero, in uia publica. Sicut 
iste affrontaciones ex omni parte dictos campos circumdant, ita da- / mus 
illos totos ab integros, sine ullo retinimento, cum introitibus et exitibus eorum, 
sub tali tamen pacto: / ut unumquemque annum in die festum Sancte Marie, 
mediantis agusti, donetis nobis I arroba maiorem tritici pulcri / et boni intus in 
abbatia Sancti Petri in Osca, cum decimam et primiciam fideliter, de omnibus 
fructibus quos Deus / donauerit uobis de predictos campos. Et ita donando 
predictum tributum uos et omnes illi qui de cetero dictos campos ha- / bebunt 
et possidebunt nobis et successoribus nostris, habeatis et possideatis illos 
solutos atque quietos, uos et filii / uestri, et omnis posteritas uestra, ad pro-
priam hereditatem in perpetuum. Set non sit uobis, uel illis, licitum diuidendi 
eos, nec uen- / dendi, nec inpignorandi, seu aliquo modo alienandi illos ad 
milites nec ac religiosas domos, nisi tantum / uestris consimilibus, qui in pace 
reddant annuatim et successoribus nostris predictum tributum.

Ad maiorem, autem, con- / firmacionem isti prescripti doni, ut firmum 
habeatis illud et stabile permaneat semper, ego predictus Berengarius / 
hanc cartam et donum per hoc sig- (blanco) -num corroboro.
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Sig- (blanco) -num Raimundi, / sacriste. Sig- (blanco) -num Deodati, 
operarii.

Huius donacionis testes et uisores et auditores / sunt Michael 
Pelliaranco et Iohan de Boyl de Villellas.

Actum est hoc mense decembris, sub / era M.ª CC.ª XXX.ª III.ª.

Vincentius scripsit et hoc signum (blanco) fecit.

311

1196-3-25

Gasén dona al priorato de San Pedro el Viejo de Huesca unas casas suyas en 
la citada ciudad, estableciendo una serie de condiciones. En primer lugar, que 
mientras viva las posea ella y se quede diez sueldos para sí de lo obtenido, 
yendo el resto para aniversario de su alma y de la de su marido. En segundo 
lugar, que tras su muerte las tenga el capellán Sancho, destinando todos los 
rendimientos para aniversarios de su alma y de la de su marido. Y en tercer 
lugar, que tras la muerte de Sancho el prior la ceda a uno de los monjes en las 
mismas condiciones que el capellán Sancho.

AMHu, San Pedro el Viejo de Huesca, carpeta 9, documento n.º 10. (B).

AHDHu, Cartulario de San Pedro el Viejo, f. 125r. (C).

In Dei nomine et eius gratia. Notum sit omnibus hominibus presen-
tibus et futuris, quod ego Gasen, que fui uxor de Iohan de Rotellar, cum 
/ assensu et uoluntate Deodati, operarii, bono animo et bona uoluntate, 
dono et offero priori dompno Berengario, et / Mense seniorum ecclesie 
Sancti Petri Ueteris Osce, illas casas quas comparaui de Domingo Gonella 
et de Nauarre uxori sue in Osca, / ante predicta ecclesiam, quas affrontant: 
in oriente in casas de filiis de Garsie Annaiar, in occidente et in meridiei et 
in aqui- / lone in carreras publicas. Sicut iste affrontationes ex omni parte 
predictas casas circumdant, ita dono illas totas ab integras, / sine ullo 
retinimento, de terra usque ad celum, cum introitibus et exitibus earum, 
sub tali tamen pacto: ut dum uixero ego metipsa / sim de eas tenente et 
unoquoque anno, cum consilio et uoluntate prioris, conducam eas pro, ut 
melius potero, ad utilitatem de predicta / Mensa et meam, et de ipso lo-
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guero, quod ex eas habere potero, retineam inde ad meum opus X solidum 
ceterum2252 quod super erit, fideliter / tradam singulis annis ad predictam 
Mensam ad faciendum conuiuium, pro animam uiri mei et meam,2253 in die 
Ramis Palmarum. Et de cetero / non possim predictas casas2254 ullomodo 
alienare, set post meum finem in pace, et sine contraria, et absque ullo 
impedimento, rema- / neant et redeant2255 ad predictam Mensam, et sint in 
manu et in potestate de Sancio, capellano2256 de predicta ecclesia. Et ipse 
teneat eas / omnibus diebus uite sue ad utilitatem Mense Sancti Petri et 
conducat eas, et quicquid habere poterit de illorum loguero fideliter tra- / 
dat singulis annis Mense Sancti Petri ad faciendum unum2257 conuiuium 
propter animam uiri mei et meam. Et post finem Sancii cappella / ni, prior 
Sancti Petri et sociis suis stabiliant antedictas casas in manu de unum ex 
fratribus ecclesie Santi Petri, monachum uel clericum, / qui teneat eas, et 
eodem modo faciat semper singulis annis, sicuti Sancio cappellano, quan-
tum istum seculum durabit. / Et fratres ecclesie Sancti Petri habeant nos 
in memoriam, et annuatim uisitent sepulcrum nostrum, et orent Deum pro 
nobis, ut magnum meri- (roto) / tum et magnam retributionem accipiant 
pro hoc a Deo in eterna secula, amen.

Sunt inde testes, uisores et auditores Frontin, / filius de domna Sancia 
de Mimoz,2258 et Adan, filius de don Ponz2259 Serran.

Actum est hoc mense martii,2260 in die festum Annunciacionis2261 / 
Sancte Marie, sub era M.ª CC.ª XXX.ª IIII.ª.

Vincentius2262 scripsit et hoc signum (signo) fecit.

312

1196-3

Domingo, hijo de Fortún de Sier, dona al priorato de San Pedro el Viejo una 
viña en Huesca, en el término de Poblet.

AHDHu, Cartulario de San Pedro el Viejo, f. 98v. (B).

In Dei nomine et eius gratia. Sit notum cunctis quod ego Dominicus, filius 
Fortoni de Sierr, facio hanc cartam donationis Deo et / meus2263 senior Sancti 
Petri Ueteris Osce et vobis dompno Berengario, priori, et fratribus ibidem 
Deo seruientibus, presentibus et futuris. Pla- / cuit michi, de bono animo 
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et de bona uoluntate, et dono uobis unam vineam quam habeo in Osca, in 
termino de Poblet, ea que affron- / tat in vnam partem in uineam Petro de 
Sarannena, in aliam partem in uineam de Blasquita, mea matrastra, in ter-
ciam partem in vineam Ber- / nardi de Moriello, in quartam partem, similiter, 
in uineam Bernardi de Muriello et in vineam de Ferrera, sorore mea. Sicut 
iste / affrontationes vndique circumdant, ita dono atque concedo uobis pre-
dictam uineam totam ab integram, sine ullo retinimento, cum omnibus ar- / 
boribus qui in ea sunt, et cum introitibus et exitibus suis, scilicet, pro an-
niuersarium patris et matris mee, et omnium parentum meorum, et omnium 
fi- / delium christianis, et pro memetipso ob remissionem peccatorum meo-
rum, ut de cetero habeatis et possideatis predictam uineam francham, li- / 
beram et quietam, uos et omnes successores uestros, ad propriam uestram 
hereditatem, et ad faciendum ex ea omnes uestras uoluntates in perpetuum. 
/ Et etiam ad maiorem cofirmationem, dono uobis fidanciam de saluetate de 
predictam uineam, quod uobis dono, de totis hominibus / et feminis, secun-
dum usum terre: Sanç de Sierr et memetipsum, cum eo, aboltas.

Sunt inde testes, uisores et auditores Guil- / lelmus de Palas et Pere, 
pelliter, filius de don Arnalt, piccador.

Facta carta et dono mense marcii, sub era M.ª CC.ª XXX.ª / IIII.ª.

Vincencius scripsit et hoc sig- (blanco) -num fecit.

313

1196-4-1

Girberto, prior de Santa Cilia, perdona el tributo que Poncio debía pagar por 
una faja de terreno. Pero al mismo tiempo en agosto, el prior se la concede a 
cambio de que este satisfaga, con carácter anual, un tributo de veinticuatro 
arrobas entre trigo y hordio.

AMHu, San Pedro el Viejo de Huesca, carpeta 9, documento n.º 17. (B). Copia 
notarial.

Era M.ª CC.ª XXX.ª IIII.ª Facta est corcondia inter Girbertum, priorem 
Sancte Cecilie, et Ponçium, filium / (Mece)2264 Arceç de Pançano, difiniuit 
itaque et absoluit Poncius iamdictus, per se, et per suam iermani- / tatem, 
iamdictus priori et successoribus suis, faxam, quod est ante uillam, et dedit 
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firmes de saluetate: / Martin Arrala et Sancius Picator. Predictos, uero, prior 
laxauit et condonauit ad Potiçium duos kafiçes / inter triticum et ordeum quos 
retinuerat de tributo qui tunc ualebat LXVIII solidos; et fecit ei cartam / de ipsa 
hereditate, quam abuit a patre suo, et quam senior Garci Arceç destinauit Deo 
et Sante Cecilie / in ultima egritudine, quando se fieri monachum postulauit.

Ob hec, igitur, in Dei nomine, ego Girbertus, prior / Sancte Cecilie, lau-
do et conçedo tibi, Ponci, et ad illos qui sunt de posteritate et iermanitate 
[t]ua,2265 supradictam / hereditatem et ea quod de iure et ratione hereditati 
pertinent, sicut nunquam pater tuus melius abuit, in / tali tamen conue-
nientia: ut mihi successoribusque meis anuatim persoluas duos arrouos 
inter triticum et / ordeum per messes in agusto. Et sunt testes Sancius 
de Bail et Michalel Ueros del Picador. / Hoc actum est prima die aprilis. 
Dominicus de Torres leuita.

Et Domincus Sancte Cecilie scripsit et signum / fecit.2266

314

1196-5

Juan dona al priorato de San Pedro el Viejo una viña en Huesca, establecien-
do las siguientes dos condiciones: que él la explotará mientras viva pagando 
una renta anual al priorato fijada en un cuarterón el día de San Miguel y que 
tras su muerte sea propiedad del priorato. También les dona el tercio de su 
fatrisca.

AMHu, San Pedro el Viejo de Huesca, carpeta 9, documento n.º 11. (B).

AHDHu, Cartulario de San Pedro el Viejo, f. 83r. (C).

In Dei nomine et eius gratia. Hec est carta donationis, quam facio2267 
ego Iohan, filius de domna Maria de Aben Zancaro. Pla- / cuit mihi, bono 
animo et bona uoluntate, et cum assensu et uoluntate predicte, Marie 
matris mee, dono et offero / Deo et ecclesie Sancti Petri Ueteris Osce, 
et vobis2268 Berengario priore, et ceteris fratribus uestris presentibus et 
futuris, unam2269 / vineam quam habeo in Osca, in termino de Guataten 
de Orsum,2270 qua affrontat: in oriente in uineam2271 de Lau- / rent de2272 
Aben Zancaro, in occidente in uineam de Iohan d’Artica, in meridiei2273 et in 
aquilone in uineis2274 de Calueto / d’Arbaness2275 et de fratre suo Dominico. 
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Sicut iste affrontationes ex omni parte dictam uineam circumdant, ita dono 
atque / concedo illam uobis totam ab integro, sine ullo retinimento, cum 
omnibus arboribus que in ea sunt, et cum introitibus / et exitibus suis, 
francam et liberam, sicut melius dici et intelligi potest uestro saluamento, 
ut2276 post meum finem2277 habe- / atis et possideatis illam ingenuam, solu-
tam, atque quietam uos, et omnes successores uestri, ad propriam2278 he-
reditatem / et ad faciendum ex ea omnes uestras uoluntates in perpetuum. 
Interim tamen dum uixero ego ipse teneam dic- / tam uineam pro ecclesia 
et pro uobis, et expletem eam integre, donando uobis singulis annis, in 
die festum Sancti Mi- / caelis,2279 unum2280 quarteron piperis tributum pro 
ea. Et non sit mihi licitum uendendi, uel inpignorandi, seu aliquo / modo 
alienandi eam alicui homini uel femine, set post obitum meum et matris 
mee, in pace et sine contraria, / redeat2281 mense seniorum ecclesie Sancti 
Petri. Et ad maiorem confirmationem dono uobis fidancia2282 de saluetate 
de / predicta uinea,2283 quam uobis dono de totos hominibus et feminis se-
cundum usum terre, et de totum hoc atendere,2284 sicut / suprascriptum 
est, sine enganno: Domingo, filius de don Bonet d’Arbaness,2285 et meip-
sum cum illo, ambos aboltas. / Addo, etiam,2286 et dono predicte ecclesie 
Sancti Petri, et uobis priori, et successoribus uestris, terciam partem de 
mea fratris- / ca, que [u]olo2287 uos recipere et habere pro mea anima, sine 
ulla contrarietate, ad comodum et seruicium mense / predicte ecclesie.

Sunt testes totius2288 suprascripti,2289 uisores et auditores Per Ramon de 
Nunno, mercero d’Osca, / et Iohan, filius de Martin d’Artica.

Facta carta et dono mense mai,2290 sub era M.ª CC.ª XXX.ª IIII.ª.

Vincentius2291 / scripsit et hoc signum (signo) fecit.

315

1196-5

Raimundo, sacrista del priorato de San Pedro el Viejo de Huesca, dona un 
campo a Guillén Vidal y a su esposa, quienes han de convertirlo en viña y tri-
butar anualmente a la sacristía una renta de tres sueldos en la festividad de 
San Miguel empezando en el año de la fecha del documento.

AHDHu, Cartulario de San Pedro el Viejo, f. 87r-87v. (B).
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In Dei nomine et eius gratia. Notum sit omnibus hominibus, quod ego 
Raymundus, sacrista ecclesie Sancti Petri Ueteris Osce, assen- / su et 
uoluntate Berengarii, prioris, et Deodati, operarii, facio hanc cartam dona-
tionis uobis Guillem Uidal et uxori uestre / Arnalde. Placuit michi, bono 
animo et bona uoluntate, et dono uobis unum campum quem sacristania 
Sancti Petri habet in Osca, in / termino de Val Mediana. Ipsum uidelicet 
quem Garsia de Nunno ibi donauit, qui affrontat in oriente in vinea de Pere 
de Sierr, / in occidente in vinea de Sang d’Ayerb, in meridiei in illo reguero, 
in aquilone uero in vinea de Nicholau, filius de Pere / Brun, mazellero. 
Sicut iste affrontationes ex utraque parte predictum campum undique cir-
cumdant, ita dono atque concedo illum / uobis ab integro, sine ullo retini-
mento, cum introitibus et exitibus suis, ut plantetis illum vinea et abignetis 
illum bene. Sub / tali tamen conueniencia, dono uobis predictum campum 
ut de prima festiuitate Sancti Michelis ueniente in quatuor annos, deinde 
ad / in antea unumquemque annum, donetis sacristianie Sancti Petri, in 
die festum Sancti Michelis, III solidos tributum pro eo, illius monete / que 
firmata erit a domino rege in Aragone. Et ita donando predictum tributum 
uos, et omnes illi qui de cetero ipsa uinea habebunt / et possidebunt, michi 
et successoribus meis habeatis et possideatis illam ingenuam, solutam 
atque quietam uos et filii uestri, et omnis / posteritas uestra, ad propriam 
hereditatem, et ad faciendum omnes uoluntates in perpetuum. Tamen si 
forte propter aliquam necesitatem uos, uel / uestri successores, queraba-
tis illam uendere, prius faciatis illud scire michi, uel succesoribus meis, 
et priori Sancti Petri. Et si tunc ea retinere / uoluerimus, habeamus illam 
minus V solidos quam ullus. Aliquis alius, homo uel femina, sin autem 
excepto milites et ad religio- / sas personas, uendatis illam, cuicumque 
uolueritis, uestro consimilibus, qui in pace et sine contraria annuatim per-
soluant predictum tributum // michi et successoribus meis.

Ad maiorem autem confirmationem istius prescripti doni, ut firmum 
habeatis illud et stabile permaneat / semper, ego predicto Raymundus, 
sacrista, per hoc sig- (blanco) -num illud corroboro.

Et ego Berengarius, prior, per hoc sig- (blanco) / -num prescriptum do-
num illud confirmo. Sig- (blanco) -num Deodati operarii.
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Huius donationis testes, uisores et auditores sunt Ber- / nart frater 
d’Arnalt mercer et Iohan filius de Martin d’Artica.

Actum est mense may, in era M.ª CC.ª XXX.ª IIII.ª.

Vincencius scripsit / et hoc sig- (blanco) -num fecit.

316

1196-5

Domingo de Artica y sus hijos conceden al priorato de San Pedro el Viejo el 
patrimonio que Miguel de Artica tenía en Huesca cuando este murió.

AHDHu, Cartulario de San Pedro el Viejo, f. 91r. (B).

AHDHu, Cartulario de San Pedro el Viejo, f. 128r-128v. (C).

In Dei nomine et eius gratia. Notum sit cunctis quod ego Domenech 
d’Artica, et meus filius Iohan, et meas filias, Maria et Domeneca, fa- / cimus 
hanc cartam diffinitionis2292 Deo et ecclesie Sancti Petri Ueteris Osce et 
uobis dompno Berengario, priori, et fratribus ibidem Deo seruienti- / bus, 
presentibus et futuris. Placuit nobis, bono animo et bona uoluntate, et in 
presencia bonorum hominum, absoluimus et fi- / nimus atque quitamus 
uobis omnem hereditatem, quam Michel d’Artica habebat, et aliquomodo 
habere debebat in Osca et in suos terminos / et in omnibus locis, die quando 
ad2293 hoc seculo decessit, ut deincebs habeatis et possideatis illam uos et 
omnes successores uestri / pro anima eius ad propriam uestram heredita-
tem et ad faciendum omnem uestram uoluntatem in perpetuum. Ita ut et 
uos,2294 nec ullus aliquis alius, / per nos, nec in nostram uocem, non pos-
simus in predictam hereditatem uobis, nec successoribus uestris, amplius 
partem, nec rationem demandare, / nec ullam contrariam in eam mouere.

Et etiam ad maiorem securitatem damus uobis fidancia de retra de dic-
to finimento, quod uobis faci- / mus, per fuero de terra: Iohan, filius de 
Martin d’Artica, et nos metipsos cum illo, totos aboltas.

Sunt inde testes Vidal, / pellicero, genero de Arnalt, mercero, et Guillem 
de Palaç.

Actum est hoc mense may, in era M.ª CC.ª XXX.ª IIII.ª.

Vincencius / scripsit.2295
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317

1196-6

Pedro Veral dona al priorato de San Pedro el Viejo de Huesca una viña en 
Pompién.

AHDHu, Cartulario de San Pedro el Viejo, f. 156v. (B).

AHDHu, Cartulario de San Pedro el Viejo, f. 171r-171v. (C).

In Dei nomine et eius gratia. Hec est carta donationis,2296 quam facio 
don Petro Ueral2297 Deo ecclesie Sancti / Petri Ueteris Osce, et uobis dom-
pno Berengario, priori, et fratribus uestris ibidem Deo seruientibus, pre-
sentibus et fu- / turis. Placuit mihi, bono animo et bona uoluntate, et pro 
redempcione animabus patris et matris mee omniumque / parentum meo-
rum, et ob remissionem peccatorum meorum, dono atque concedo uobis 
unam vineam, quam habeo in il- / lo Pompien de sennor Ato Alinz, qua 
affrontat in oriente et in occidente in uestra metipsa vinea, / in meridiei 
in orto de dompna2298 Bertota,2299 in aquilone, uero, in uia2300 publica. Sicut 
iste affrontaciones ex / omni parte predictam vineam circumdant, ita dono 
atque concedo illam uobis totam ab integro, sine ullo / retinimento, cum 
omnibus arboribus que in ea sunt, et cum introitibus et exitibus suis, sicuti 
melius / dici et intelligi potest, ut deinceps habeatis et possideatis illam 
francam et liberam atque quietam, uos / et omnes uestri successores, ad 
propriam uestram hereditatem, et ad faciendum omnes uestras uolun-
tates, quicquid / ex ea et in ea facere uolueritis in perpetuum.

Et etiam ad maiorem confirmacionem dono uobis fidancia de / salue-
tate de predicta vinea, quam uobis dono, de totis hominibus et feminis 
secundum usum terre: Guillelmi,2301 / filius de dona Sancia de Pompien, et 
me ipsum cum illo, ambos a boltas.

Sunt inde testes, uiso- / res et auditores don Iohan Porchet et don Iohan 
de Morella.

Facta carta et dono mense / iunii, sub era M.ª CC.ª XXX.ª IIII.

Vincencius scripsit et hoc sig- (blanco) -num fecit.
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318

1196-7

Berenguer, prior de San Pedro el Viejo de Huesca, concede a Sancha y a su 
sobrino Pedro, sacerdote de Lierta, un campo allí por el que ambos han de 
pagar al priorato una renta anual de ocho cuarterones de trigo limpio y bueno 
el día de la Asunción de la Virgen.

AMHu, San Pedro el Viejo de Huesca, carpeta 9, documento n.º 12. (A). Carta 
partida por ABC.

ABCD EFGH IKLM.2302

In Dei nomine et eius gratia. Notum sit cunctis, quod ego Berengarius, 
prior ecclesie Sancti Petri ueteris / Osce, assensu et uoluntate Raimundi, 
sacriste, et Deodati, operarii, facio hanc cartam do- / nationis vobis domna 
Sancia et nepoti uestro Petro, creato, abbati de Lerta. Placuit mihi, bono / 
animo [et bon]a2303 uoluntate, et in presencia bonorum hominum, propter 
seruicium quod mihi fecistis, dono atque / concedo uobis unum campum, 
quem ecclesiam Sancti Petri habet in Lerta, in termino de Ualle de Orsum, 
/ qui affrontat: in oriente in cequia et in campum de illa abbatia, in occi-
dente in illo Puiazolo / de ipsas Pennas in sursum, in meridiei in cam-
pum de illo Petro, in aquilone, uero, in campum / de illa abbatia. Sicut iste 
affrontaciones ex omni parte predictum campum circumdant, ita dono / 
atque concedo illum uobis totum ab integro, sine ullo retinimento, cum in-
troitibus et exitibus suis, sub tali / scilicet pacto: ut unumquemque annum, 
in die festum Sancte Marie, mediantis augusti, donetis mihi et / successo-
ribus meis VIII quarterones tritici, pulcri et boni, tributum pro eo intus ab-
batia Sancti Petri in Osca. Et / ita donando prescriptum tributum annuatim 
habeatis et possideatis illum integre ad uestram / propriam hereditatem 
omnibus diebus uite uestre, et non sit uobis licitum uendendi, uel inpi-
gnorandi, seu / aliquomodo alienando illum alicui homini uel femine, set 
post uestram finem redeat integre solutum et / quietum ad ecclesia Sancti 
Petri, sine ullo impedimento et sine ulla contraria, et sine ulla uoce / mala.

Et, ut firmius habeatur uobis, ego predictus Berengarius, prior, hanc 
cartam et donum lau- / do et proprio sig(signo)num corroboro.

Sig(signo)num Raimundi, sacriste. / Sig(signo)num Deodati, operarii.
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Huius donationis testes, uisores et auditores sunt / Petrus d’Auenna, 
iusticia d’Osca, et Forton de Sierr, et Frontin, filius de domna Sancia de 
Mimoz.

/ Facta carta et dono mense iulii, in era M.ª CC.ª XXX.ª IIII.ª.

Vincentius scripsit et hoc / signum (signo) fecit.

319

1196-8

Gil de Murillo dona al priorato de San Pedro el Viejo y a su prior, Berenguer, 
sus casas en Huesca.

AHDHu, Cartulario de San Pedro el Viejo, f. 117v. (B).

In Dei nomine et eius gratia. Hec est carta donationis quam facio don 
Gili de Murello Deo et ecclesie Sancti Petri ueteris Osce et uobis dompno 
Berenga- / rio, priori, et fratribus ibidem Deo seruientibus, presentibus et 
futuris. Placuit mihi, de bono animo et de bona uoluntate, et in presencia 
bonorum / hominum, dono uobis unas casas quas habeo in Osca, circa 
casas de Enech Petriç de Liesa, quas affrontant: in oriente in carrera pu- / 
blica, in occidente in uestras casas metipsas et in casas domui Ospitali et 
Sancte Christine, in meridiei in illo calliço, in aquilone, / uero, in casas de 
Garcia d’Antillon. Sicut iste affrontationes ex omni parte predictas casas 
circumdant, ita dono atque2304 atque concedo illas / uobis totas ab integro, 
sine ullo retinimento, de terra usque ad celum, cum introitibus et exiti-
bus earum, propter animam uxoris mee Galleiane, / cui sit requies, et pro 
animabus parentum suorum et meorum, et pro memetipso, ut deincebs 
habeatis et possideatis illas francas et liberas, solu- / tas atque quietas, et 
uos et omnes successores uestros ad propriam hereditatem, et ad facien-
dum omnem uestra uoluntatem in perpetuum.

Et etiam / ad maiorem confirmationem dono uobis fidancias de salue-
tate de predictas casas, quas uobis dono, de totis hominibus et feminis, 
secundum usum / terre: donna Sancia d’Albero, nepta de don Galindo 
Xemeneç de Belgit, et don Petro Puyo, filium de don Petro d’Ayerb, et me-
metipsum / cum illis, a boltas totos.
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Sunt inde testes, uisores et auditores don Petro Mercorlo et don Petro 
de Bergua, filium de domna Ius- / ta de Zarnalt.

Facta carta et dono mense augusti, sub era M.ª CC.ª XXX.ª IIII.ª.

Vincencius scripsit et hoc sig- (blanco) -num / fecit.

320

1196-9

Juan, hijo de María de Aben Zancaro, dona al priorato de San Pedro el Viejo 
de Huesca dos viñas que le dio el maestro Andrés, capellán de la reina, en el 
término oscense de Poblet.

AHDHu, Cartulario de San Pedro el Viejo, f. 98v. (B).

In Dei nomine. Ego Iohanes, filius Marie d’Abin Zancaro, concedo et 
manifiesto, in presencia bonorum hominum, quod illas duas / vineas, quas 
magister Andreas, cappellanus domine regine, cui sit requies, dedit mihi 
in beneficium meum uita mea, et sunt in ter- / mino de Poblet in Osca, 
quod post mortem mea ecclesie Sancti Petri Ueteris Osce et clerici ipsius 
debent eas habere et possidere / ad propriam hereditatem in perpetuum, 
sine ulla contradicione et absque omni impedimento, quam certum est. Et 
manifestum quod iamdictus magister An- / dreas dedit et reliquid eas pro 
remissione peccatorum suorum ecclesie iamdicte Sancti Petri. ¿Interim? 
Ego, Iohanes antedictus, conuenio et promitto / uobis dompno Berengario 
priori et omnes clericis ecclesie iamdicte ut ego, uel alius, non alienemus 
nec inpignoremus iamdictas / uineas qualicumque racionem, set, post fi-
nem meum, uos et ecclesia iamdicta habeatis et possideatis iamdictas ui-
neas in pace, ad propriam heredi- / tatem, in perpetuum.

Sunt inde testes Iohanes, prior Sancti Vincencii d’Osca et Calueto d’Ar-
banes, sacerdos.

Actum est hoc mense / septembris, sub era M.ª CC.ª XXX.ª IIII.ª.

Vincencius scripsit.
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321

1196-10-31

Pedro, prior de San Úrbez, concede el palacio del priorato en Orlata a Vicente 
y a su mujer, Blasquita, quienes deben trabajarlo y han de pagar anualmente 
un cahíz mayor de trigo, el diezmo y la primicia el día de San Miguel.

AMHu, San Pedro el Viejo de Huesca, carpeta 9, documento n.º 13. (A). Carta 
partida por ABC.

Carta partida por ABC.2305

In Dei nomine et eius gratia. Notum sit omnibus hominibus presenti-
bus et futuris, quod ego Petrus, prior Sancti Vrbicii de Serrauol, assensu 
et uolunta- / te Berengarii, prioris ecclesie Sancti Petri ueteris Osce, et 
Raimundi, sacriste, et Deodati, operarii, facio hanc cartam donationis vobis 
/ Vincentio et uxori uestre Blaschite. Placuit mihi, de bono animo et bona 
uoluntate, et dono uobis ipsum palacium, quem domo Sancti / Vrbicii habet 
in Orlat, cum sua propia hereditate cognita. Predictum palacium dono uo-
bis cum sua propria hereditate cognita, / et cum introitibus et exitibus suis, 
integre, sine retinimento, sub tali tamen conueniencia: ut illum melioretis 
et refaciatis in illud quod ne- / cesse, secundum posse uestrum, et done-
tis unumquemque annum ad domum Sancti Vrbicii, in die festum Sancti 
Micaelis, unum kafiz mariorem tritici per / tributum, et decimam, et primi-
ciam fideliter. Et ita donando predictum tributum annuatim, et decimam, et 
primiciam habeatis et possideatis / predictum palacium et sua hereditate 
uos, et filii uestri, et omnis posteritas uestra, ad propriam uestram heredi-
tatem in perpetuum, salua fide- / litate Sancti Vrbicii.

Et ad maiorem confirmationem istius prescripti doni, ut firmum habeatis 
illud et stabile permaneat semper, ego predic- / tus Petrus, prior, hec omnia 
superius dicta laudo et confirmo, et de manu mea hoc sig(signo)num facio.

/ Signum (signo) Berengarii, prioris ecclesie Sancti Petri. Sig(signo)num 
Raimundi, sacriste. Sig(signo)num Deo- / dati, operarii.

Huius donationis testes, uisores et auditores sunt Enneco Mangons 
d’Orlat et Sang de Nocito, suo cognato.

Actum est / hoc ultimo die mense octobis, in era M.ª CC.ª XXX.ª IIII.ª.

Vincentius scripsit et hoc signum (signo) fecit.
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322

1196-10

Berenguer, prior de San Pedro el Viejo, concede a Deodato, operario de dicho 
monasterio, unas casas en Huesca por las que este ha de pagar a la mesa del 
priorato una renta anual de doce dineros jaqueses el día de San Miguel.

AMHu, San Pedro el Viejo de Huesca, carpeta 9, documento n.º 15. (A). Carta 
partida por ABC.

AMHu, San Pedro el Viejo de Huesca, carpeta 9, documento n.º 14. (B). Carta 
partida por ABC.

ABCD EFGH IKLM.2306

In Dei nomine et eius gratia. Notum sit cunctis, quod ego Berengarius, 
prior ecclesie Sancti Petri ueteris Osce, assensu et uoluntate Raimundi, 
sacriste, dono / atque concedo vobis Deodatus, operarius ecclesie pre-
dicte, unas casas in Osca, circa casas de don Eximino d’Artusella, ip-
sas uidelicet quas Egidius d’Murello / donauit dicte ecclesie propter ani-
mam uxoris sue Galiane, quas affrontant: in oriente in carrera publica, 
in occidente in casas de domo milicie Templi et / Ospitalis, et nostras 
metipsas, in meridiei in callizo, unde intrant ad has casas, in aquilone, 
uero, in casas de Garssia d’Antillon. Sicut iste affrontaciones / ex omni 
parte predictas casas cicumdant, ita dono illas uobis totas ab integras, 
sine ullo retinimento, cum introitibus et exitibus earum, de terra usque 
ad celum, / sub tali scilicet pacto: ut unumquemque annum, in die fes-
tum Sancti Micaelis, donetis Mense Sancti Petri XII denarios tributum 
pro eas, illius monete que / firmata erit a domino rege in Aragone. Et ita 
donando tributum prescriptum annuatim, habeatis et possideatis illas ad 
propriam hereditatem, et ad faciendum / omnem uestram uoluntatem 
in perpetuum. Tamen si propter aliquam necessitatem, unde Deus uos 
conseruet, querebatis illas uendere uos, uel etiam ille cui ad uestram 
fi- / nem eas dimiseritis, prius faciatis illud scire mihi, uel meo succes-
sori, et, si tunc retinere eas uoluerimus, habeamus illas minus V solidos, 
quam alter homino, sin / autem, exceptis militibus et religiosis domibus, 
uendatis cuicumque uolueritis, qui in pace et sine contraria reddant nobis 
predictum tributum annuatim.
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Et / ad maiorem confirmationem istius prescripti doni, ut firmum et sta-
bile permaneat semper, ego predictus Berengarius, prior, hec omnia su-
perius dicta laudo et / confirmo, et de manu mea hoc sig(signo)num facio.